

## Planilha Orçamentária

Proponente: PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

Obra/Projeto: MELHORIAS DE ESTRADAS VICINAIS

Local / Implantação: ZONA RURAL - MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

Data ref.: SINAPI 01/2026, SICRO 10/2025

BDI%: 24,20% NÃO DESONERADO

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	13.285,82	1,57%
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	6,00	R\$ 465,81	R\$ 578,54	R\$ 3.471,24	0,41%	
1.2	COMPOSIÇÃO	02	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 3.951,12	R\$ 4.907,29	R\$ 4.907,29	0,58%	
1.3			Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 3.951,12	R\$ 4.907,29	R\$ 4.907,29	0,58%	
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$	48.858,68	4,64%
2.1	COMPOSIÇÃO	01	Administração Local da Obra	mês	4,00	R\$ 9.834,68	R\$ 12.214,67	R\$ 48.858,68	4,64%	
3-ESTRADA FAZENDINHA										
3.1			TERRAPLANAGEM					R\$	343.779,83	40,56%
3.1.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	112.920,00	R\$ 0,12	R\$ 0,15	R\$ 16.938,00	2,00%	
3.1.2	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	11.292,00	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$ 11.517,84	1,36%	
3.1.3	SICRO DNIT	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	11.292,00	R\$ 1,64	R\$ 2,04	R\$ 23.035,68	2,72%	
3.1.4	SICRO DNIT	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	180.229,54	R\$ 0,93	R\$ 1,16	R\$ 209.066,27	24,67%	
3.1.5	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	11.292,00	R\$ 5,93	R\$ 7,37	R\$ 83.222,04	9,82%	
3.2			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					R\$	646.707,25	76,30%
3.2.1	SICRO DNIT	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	18.067,20	R\$ 1,64	R\$ 2,04	R\$ 36.857,09	4,35%	
3.2.2	SICRO DNIT	4915611	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	18.067,20	R\$ 12,27	R\$ 15,24	R\$ 275.344,13	32,49%	
3.2.3	SICRO DNIT	5915319	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	288.367,27	R\$ 0,93	R\$ 1,16	R\$ 334.506,03	39,47%	
VALOR TOTAL DA OBRA =								R\$	847.529,45	
BDI =								24,20%	R\$	205.102,13
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$	1.052.631,58	